
ГАЗЕТА ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

№ 42 (985) 
18 августа 2023 года

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
18.08.2023 № 123-р

Об утверждении состава 
Попечительского совета по выработке 

концепции развития общественных территорий 
Петропавловск-Камчатского городского округа

В соответствии с постановлением администрации Петропавловск-Камчатского город-
ского округа от 10.08.2023 № 1952 «О Попечительском совете по выработке концепции 
развития общественных территорий Петропавловск-Камчатского городского округа»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить состав Попечительского совета по выработке концепции развития об-

щественных территорий Петропавловск-Камчатского городского округа согласно прило-
жению к постановлению.

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и Павла» и разместить 
на официальном сайте администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа Н.В. Александрову.

Глава
Петропавловск-Камчатского городского округа

К.В. Брызгин

Приложение
к распоряжению администрации

Петропавловск-Камчатского
городского округа

от 18.08.2023 № 123-р

Состав Попечительского совета по выработке 
концепции развития общественных территорий 
Петропавловск-Камчатского городского округа

Александрова 
Наталья 
Викторовна

– заместитель Главы администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа; 

Бутнор 
Татьяна 
Владимировна

– Председатель РОО «Союз гидов Камчатки», член 
Ассоциации туриндустрии Камчатки, член общественного 
экспертного совета по развитию туризма в Камчатском крае 
(по согласованию);

Воробьева 
Татьяна 
Владленовна

– доцент, кандидат исторических наук, Почетный работник 
высшей школы, заведующая кафедрой экономических 
и социально-гуманитарных наук Петропавловского филиала 
РАНХиГС, член общественного экспертного совета 
по развитию туризма в Камчатском крае (по согласованию);

Зайцева 
Екатерина 
Александровна

– депутат Законодательного Собрания Камчатского края 
(по согласованию);

Захарченко 
Иван 
Валентинович

– генеральный директор инженерно-архитектурного центра 
«Новый город» (по согласованию);

Кисличенко 
Ирина 
Васильевна

– главный библиотекарь муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Централизованная библиотечная 
система», библиотека № 5, член Русского Географического 
Общества, член редакционной коллегии журнала «Вопросы 
географии Камчатки» (по согласованию);

Конышева 
Наталья 
Александровна

– заведующая обособленным структурным подразделением 
муниципального автономного учреждения культуры 
«Городской дом культуры «СРВ» «Исторический Выставочный 
Центр «Город Воинской Славы» (по согласованию);

Корсун 
Светлана 
Альбертовна

– руководитель общественной региональной организации 
«Общество молодых инвалидов Камчатки» (по согласованию);

Лассаль 
Елена 
Алексеевна

– старший референт Управления делами администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа;

Лаптев 
Максим 
Вячеславович

– мастер Камчатского регионального отделения Молодежной 
общероссийской общественной организации «Российские 
Студенческие Отряды» (по согласованию);

Латыпова Гузель 
Вилюровна

– главный редактор Российского Агентства Информации 
«Камчатка-Информ», председатель Камчатского 
регионального отделения Общероссийской общественной 
организации «Союз журналистов России» (по согласованию);

Мальцева 
Татьяна 
Андреевна

– консультант отдела строительства и архитектуры Управления 
архитектуры и градостроительства администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа;

Мельникова 
Анна 
Евгеньевна

– индивидуальный предприниматель (архитектор) 
(по согласованию);

Михайлова 
Татьяна 
Робертовна

– Эксперт регионального отделения в Камчатском крае ООД 
«Народный фронт «За Россию» (по согласованию);

Фоменко 
Анастасия 
Николаевна

– житель Петропавловск-Камчатского городского округа 
(архитектор) (по согласованию);

Чечетка 
Ирина 
Васильевна

– руководитель архитектурной мастерской «АрхиКИТ» 
(по согласованию);

Шаламова 
Марина 
Александровна

– консультант отдела территориального планирования 
Управления архитектуры и градостроительства 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа;

Ярочкина 
Анжела 
Николаевна

– заместитель директора Краевого государственного 
профессионального образовательного автономного 
учреждения «Камчатский политехнический техникум» 
(архитектор) (по согласованию).

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.07.2023 № 1720

Об утверждении календарного плана 
официальных физкультурно-оздоровительных 

и спортивных мероприятий Петропавловск-
Камчатского городского округа на 2024 год

В соответствии с пунктом 23 части 1 статьи 48 Устава Петропавловск-Камчатско-
го городского округа, Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского город-
ского округа от 14.09.2018 № 91-нд «О Порядке обеспечения условий для развития 
на территории Петропавловск-Камчатского городского округа физической культуры, 
школьного спорта и массового спорта, организации проведения официальных физ-
культурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Петропавловск-Камчатского 
городского округа»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить календарный план официальных физкультурно-оздоровительных и спор-

тивных мероприятий Петропавловск-Камчатского городского округа на 2024 год согласно 
приложению.

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и Павла» и разместить 
на официальном сайте администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, но не ранее 
01.01.2024.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальни-
ка Управления культуры, спорта и молодежной политики администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа.

Глава
Петропавловск-Камчатского городского округа

К.В. Брызгин

Приложения Постановлению администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа от 14.07.2023 № 1720 

опубликованы в сетевом издании «Официальный сайт администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа» по адресу pkgo.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.08.2023 № 1977

О внесении изменений в постановление 
администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 10.10.2013 № 2940 
«О порядке использования бюджетных 

ассигнований резервного фонда администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа»

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, подпун-
ктом «д» пункта 10 статьи 4.1, подпунктом «г» пункта 2 статьи 11 Федерального закона 
от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», пунктом 19 статьи 8 Решения Городской Думы 
Петропавловск-Камчатского городского округа от 27.12.2013 № 173-нд «О бюджетном 
процессе в Петропавловск-Камчатском городском округе»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Петропавловск-Камчатского городско-

го округа от 10.10.2013 № 2940 «О порядке использования бюджетных ассигнований 
резервного фонда администрации Петропавловск-Камчатского городского округа» сле-
дующие изменения:

1.1 преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, подпун-

ктом «д» пункта 10 статьи 4.1, подпунктом «г» пункта 2 статьи 11 Федерального закона 
от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», пунктом 19 статьи 8 Решения Городской Думы 
Петропавловск-Камчатского городского округа от 27.12.2013 № 173-нд «О бюджетном 
процессе в Петропавловск-Камчатском городском округе»;

2.2 в Порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда админи-
страции Петропавловск-Камчатского городского округа:

2.2.1 в пункте 2 слова «и не может превышать 3 процентов утвержденного решением 
о бюджете Петропавловск-Камчатского городского округа на очередной финансовый 
год и плановый период общего объема расходов» исключить;

2.2.2 пункт 4 дополнить подпунктом 4.4 следующего содержания:
«4.4 на мероприятия по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций 

на территории Петропавловск-Камчатского городского округа при введении режима 
повышенной готовности в границах территории Петропавловск-Камчатского городско-
го округа.»;



№ 42 (985) 18 августа 2023 года Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru

2 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
2.2.3 пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. В целях реализации подпунктов 4.1, 4.2 настоящего Порядка проект постановле-

ния администрации Петропавловск-Камчатского городского округа разрабатывается 
главным распорядителем бюджетных средств Петропавловск-Камчатского городско-
го округа на основании документов, представленных соответствующими органами 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, с приложением расчетов 
и документов, обосновывающих потребность запрашиваемых средств из резервного 
фонда, финансово-экономического обоснования и пояснительной записки.
Реализация подпункта 4.3 настоящего Порядка осуществляется в случаях и поряд-

ке, установленных Порядком и перечнем случаев оказания на безвозвратной основе 
за счет средств бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа дополнитель-
ной помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории 
Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержденным постановлением адми-
нистрации Петропавловск-Камчатского городского округа.
В целях реализации подпункта 4.4 настоящего Порядка:
1) Управление по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения ад-

министрации Петропавловск-Камчатского городского округа представляет соответ-
ствующему главному распорядителю средств бюджета Петропавловск-Камчатского 
городского округа:

- копию постановления администрации Петропавловск-Камчатского городского окру-
га о введении режима повышенной готовности в границах территории Петропав-
ловск-Камчатского городского округа (далее – постановление о введении режима 
повышенной готовности);

- выписку из плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситу-
аций на территории Петропавловск-Камчатского городского округа, в части касающейся 
необходимых мероприятий по предупреждению чрезвычайной ситуации на террито-
рии Петропавловск-Камчатского городского округа, обусловленной угрозой, указанной 
в постановлении о введении режима повышенной готовности;

- копию протокола заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Петропавловска-Камчатского 
городского округа (далее – Комиссия), на котором было принято решение о необхо-
димости введения режима повышенной готовности и рекомендовано Главе Петро-
павловск-Камчатского городского округа использовать резерв финансовых ресурсов 
для предупреждения чрезвычайной ситуации природного и (или) техногенного харак-
тера на территории Петропавловск-Камчатского городского округа, с обязательным 
приложением к нему фото- и (или) видеоматериалов, а также других документов (акты 
осмотра, письма государственных органов, обращения граждан и (или) организаций, 
вне зависимости от форм собственности), послуживших основанием для принятия 
Комиссией решения о необходимости введения режима повышенной готовности;

2) проект постановления администрации Петропавловск-Камчатского городско-
го округа разрабатывается главным распорядителем бюджетных средств Петропав-
ловск-Камчатского городского округа на основании документов, представленных Управ-
лением по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа, с приложением расчетов и документов, 
обосновывающих потребность запрашиваемых средств из резервного фонда, финан-
сово-экономическим обоснованием и пояснительной записки.».

2.2.4 пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Выделение бюджетных ассигнований из резервного фонда осуществляется 

на основании постановления администрации Петропавловск-Камчатского городско-
го округа о выделении средств из резервного фонда в порядке составления и ведения 
сводной бюджетной росписи бюджета Петропавловск-Камчатского городского округа, 
бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета Петропавловск-Кам-
чатского городского округа и лимитов бюджетных обязательств, установленном Управ-
лением финансов.».

3. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского городского окру-
га – муниципальному учреждению опубликовать настоящее постановление в газете 
«Град Петра и Павла» и разместить на официальном сайте администрации Петро-
павловск-Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опу-
бликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава

Петропавловск-Камчатского городского округа
К.В. Брызгин

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.08.2023 № 1979

О внесении изменения в постановление 
администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 25.07.2016 № 1288 
«О комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности Петропавловск-

Камчатского городского округа»
В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите насе-

ления и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной систе-
ме предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом Камчатского 
края от 19.12.2008 № 198 «О защите населения и территории Камчатского края 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 02.03.2018 № 369 
«О функционировании городского звена Камчатской территориальной подсистемы 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных си-
туаций Петропавловск-Камчатского городского округа», в целях уточнения отдельных 
положений и устранения технической ошибки
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Положение о Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Петропавловск-Камчатского городско-
го округа, утвержденное постановлением администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа от 25.07.2016 № 1288, изменение, изложив раздел 3 в следующей 
редакции:

«3. Права Комиссии
3.1. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:
3.1.1 принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации, 

координации и совершенствования взаимодействия органов администрации Петро-
павловск-Камчатского городского округа с территориальными органами федеральных 
органов исполнительной власти, исполнительными органами государственной вла-
сти Камчатского края, организациями, общественными объединениями (в рамках их 
компетенции) в области предупреждения и ликвидации ЧС, обеспечения пожарной 
безопасности на территории Петропавловск-Камчатского городского округа;

3.1.2 запрашивать и получать в установленном законодательством порядке необхо-
димые для работы Комиссии материалы, документы и информацию от территориаль-
ных органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов 
государственной власти Камчатского края, организаций, общественных объединений 
и должностных лиц органов местного самоуправления и органов администрации Пе-
тропавловск-Камчатского городского округа;

3.1.3 заслушивать на своих заседаниях представителей администрации Петро-
павловск-Камчатского городского округа, организаций и общественных объединений;

3.1.4 привлекать в установленном порядке при угрозе возникновения ЧС, и при 
возникновении ЧС силы и средства, транспорт, материально-технические средства, 
независимо от их ведомственной принадлежности, для выполнения работ по преду-
преждению и ликвидации ЧС, и обеспечению пожарной безопасности;

3.1.5 привлекать для участия в работе Комиссии должностных лиц и специалистов 
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, исполни-
тельных органов государственной власти Камчатского края, органов местного само-
управления и органов администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, 
организаций, общественных объединений (по согласованию);

3.1.6 создавать рабочие группы из состава Комиссии для решения задач, относя-
щихся к компетенции Комиссии;

3.1.7 рекомендовать Главе Петропавловск-Камчатского городского округа исполь-
зовать резерв финансовых ресурсов для предупреждения и ликвидации ЧС при-
родного и (или) техногенного характера на территории Петропавловск-Камчатского 
городского округа.».

2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского городского окру-
га – муниципальному учреждению опубликовать настоящее постановление в газете 
«Град Петра и Павла» и разместить на официальном сайте администрации Петро-
павловск-Камчатского городского округа в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опу-
бликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава

Петропавловск-Камчатского городского округа
К.В. Брызгин

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.08.2023 № 1999

О внесении изменений в постановление 
администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 13.10.2016 № 1985 
«Об утверждении муниципальной программы 

«Обеспечение доступным и комфортным 
жильем жителей Петропавловск-
Камчатского городского округа»

В соответствии с Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городско-
го округа от 21.06.2023 № 66-нд «О внесении изменений в Решение Городской Думы 
Петропавловск-Камчатского городского округа от 23.11.2022 № 13-нд «О бюджете 
Петропавловск-Камчатского городского округа на 2023 год и плановый период 2024-
2025 годов», пунктом 4.1 Порядка разработки и реализации муниципальных про-
грамм Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержденного постановлением 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 12.08.2021 № 1765,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу «Обеспечение доступным и комфортным жи-

льем жителей Петропавловск-Камчатского городского округа» (далее – муниципальная 
программа), утвержденную постановлением администрации Петропавловск-Камчатско-
го городского округа от 13.10.2016 № 1985 следующие изменения:

1.1 строку седьмую паспорта муниципальной программы изложить в следующей 
редакции:

«Задачи 1. Переселение граждан из аварийных жилых домов и непригодных 
для проживания жилых помещений, ликвидация аварийного 
жилищного фонда;
2. Разработка и актуализация документов территориального 
планирования Петропавловск-Камчатского городского округа;
3. Формирование специализированного жилищного фонда 
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей;
4. Создание условий для обеспечения инженерной 
инфраструктурой перспективных земельных участков (площадок) 
под жилищное строительство на территории Петропавловск-
Камчатского городского округа;
5. Содержание и ликвидация строений, не подлежащих 
сейсмоусилению;
6. Обеспечение граждан жилыми помещениями взамен жилых 
помещений в домах, не подлежащих сейсмоусилению;
7. Поддержка в решении жилищной проблемы молодых семей, 
признанных в установленном порядке молодыми семьями, 
имеющими достаточные доходы и нуждающимися в улучшении 
жилищных условий;
8. Обеспечение правовых, финансово-аналитических, 
информационных, организационных, материально-технических, 
хозяйственных условий для осуществления деятельности Заказчика 
муниципальной программы;
9. Разработка и актуализация документов территориального 
планирования Петропавловск-Камчатского городского округа 
в рамках реализации регионального проекта «Жилье»;
10. Переселение граждан из аварийных многоквартирных домов, 
признанных таковыми до 1 января 2017 года, в Петропавловск-
Камчатском городском округе в рамках регионального 
проекта «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного 
для проживания жилищного фонда»;
11. Переселение граждан из аварийных многоквартирных домов, 
признанных таковыми с 1 января 2017 года до 1 июля 2017 
года, в Петропавловск-Камчатском городском округе в рамках 
регионального проекта «Обеспечение устойчивого сокращения 
непригодного для проживания жилищного фонда»;
12. Недопущение распространения новой коронавирусной 
инфекции (COVID-19) на территории Петропавловск-Камчатского 
городского округа;
13. Ремонт общего имущества в многоквартирных домах.»;



Наш адрес в интернете: http://pkgo.ru № 42 (985) 18 августа 2023 года

3ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
1.2 строку девятую паспорта муниципальной программы изложить в следующей 

редакции:

«Объемы 
и источники 
финанси-
рования 
Программы 

Общий объем финансирования Программы составляет 
5 718 393,55620 тысяч рублей (далее – тыс. рублей), 
в том числе:
- федеральный бюджет – 319 268,85195 тыс. рублей;
- краевой бюджет – 2 195 673,38743 тыс. рублей;
- бюджет Петропавловск-Камчатского городского округа – 
2 314 327,83700 тыс. рублей;
- средства Фонда развития территорий – 889 123,47982 тыс. 
рублей.»;

1.3 раздел 2 изложить в редакции согласно приложению 1;
1.4 таблицу 2 изложить в редакции согласно приложению 2;
1.5 таблицу 3 изложить в редакции согласно приложению 3;
1.6 таблицу 4 изложить в редакции согласно приложению 4.
2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского городско-

го округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и Павла» 
и разместить на официальном сайте администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опу-
бликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руково-
дителя Управления коммунального хозяйства и жилищного фонда администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа.

Глава
Петропавловск-Камчатского городского округа

К.В. Брызгин

Приложения 1, 2, 3 и 4 к Постановлению администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа от 18.08.2023 № 1999 

опубликованы в сетевом издании «Официальный сайт администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа» по адресу pkgo.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.08.2023 № 2000

О внесении изменений в постановление 
администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 14.10.2016 № 1987 
«Об утверждении муниципальной программы 

«Управление муниципальным имуществом 
Петропавловск-Камчатского 

городского округа»
В соответствии Решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городско-

го округа от 21.06.2023 № 66-нд «О внесении изменений в Решение Городской Думы 
Петропавловск-Камчатского городского округа от 23.11.2022 № 13-нд «О бюджете 
Петропавловск-Камчатского городского округа на 2023 год и плановый период 2024-
2025 годов», пунктами 2.8, 4.1 Порядка разработки и реализации муниципальных 
программ Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержденного постановле-
нием администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 12.08.2021 
№ 1765,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Петропавловск-Камчатского город-

ского округа от 14.10.2016 № 1987 «Об утверждении муниципальной программы 
«Управление муниципальным имуществом Петропавловск-Камчатского городско-
го округа» следующие изменения:

1.1 в пункте 1 слова «со сроком реализации 2019 – 2025 годы» заменить словами 
«со сроком реализации 2019 – 2026 годы»;

1.2 в муниципальной программе «Управление муниципальным имуществом Пе-
тропавловск-Камчатского городского округа»:

1.2.1 строку восьмую паспорта муниципальной программы «Управление муни-
ципальным имуществом Петропавловск-Камчатского городского округа» изложить 
в следующей редакции:

«Сроки реализации Программы 2019 – 2026 годы.»;
1.2.2 строку девятую паспорта муниципальной программы «Управление муни-

ципальным имуществом Петропавловск-Камчатского городского округа» изложить 
в следующей редакции:

«Объемы 
и источники 
финанси-
рования 
Программы 

Общий объем финансирования Программы составляет 
4 043 047,58940 тысяч рублей (далее – тыс. рублей), 
в том числе:
- федеральный бюджет – 17 689,00000 тыс. рублей;
- краевой бюджет – 14 841,54085 тыс. рублей;
- бюджет Петропавловск-Камчатского городского округа – 
4 010 517,04855 тыс. рублей.»;

1.2.3 в пункте 1.4 раздела 1 слова «период с 2019 по 2025 годы» заменить сло-
вами «период с 2019 по 2026 годы»;

1.2.4 раздел 2 «Характеристика основных мероприятий» изложить в редакции 
согласно приложению 1;

1.2.5 таблицу 2 изложить в редакции согласно приложению 2;
1.2.6 таблицу 3 изложить в редакции согласно приложению 3;
1.2.7 таблицу 4 изложить в редакции согласно приложению 4.
2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского городско-

го округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и Павла» 
и разместить на официальном сайте администрации Петропавловск-Камчатского 
городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опу-
бликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководи-
теля Управления имущественных и земельных отношений администрации Петро-
павловск-Камчатского городского округа.

Глава
Петропавловск-Камчатского городского округа

К.В. Брызгин

Приложения 1, 2, 3 и 4 к Постановлению администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа от 18.08.2023 № 2000 

опубликованы в сетевом издании «Официальный сайт администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа» по адресу pkgo.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.08.2023 № 2001

О внесении изменений в постановление 
администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа от 13.10.2016 № 1985 
«Об утверждении муниципальной программы 

«Обеспечение доступным и комфортным 
жильем жителей Петропавловск-
Камчатского городского округа»

В соответствии c пунктами 2.8, 4.1 Порядка разработки и реализации муниципальных 
программ Петропавловск-Камчатского городского округа, утвержденного постановлением 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа от 12.08.2021 № 1765,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Петропавловск-Камчатского городско-

го округа от 13.10.2016 № 1985 «Об утверждении муниципальной программы «Обе-
спечение доступным и комфортным жильем жителей Петропавловск-Камчатского го-
родского округа» следующие изменения:

1.1 в пункте 1 слова «со сроком реализации 2019 – 2025 годы» заменить словами 
«со сроком реализации 2019 – 2026 годы»;

1.2 в муниципальной программе «Обеспечение доступным и комфортным жильем 
жителей Петропавловск-Камчатского городского округа» (далее – муниципальная про-
грамма):

1.2.1 строку восьмую паспорта изложить в следующей редакции:

«Сроки реализации Программы 2019 – 2026 годы.»;

1.2.2 строку девятую паспорта изложить в следующей редакции:

«Объемы 
и источники 
финанси-
рования 
Программы

Общий объем финансирования Программы составляет 
6 092 512,76973 тысяч рублей (далее – тыс. рублей), в том числе:
-_федеральный бюджет – 342 104,75687 тыс. рублей;
-_краевой бюджет – 2 274 856,06125 тыс. рублей;
-_бюджет Петропавловск-Камчатского городского округа – 
2 586 428,47179 тыс. рублей;
-_средства Фонда развития территорий – 889 123,47982 тыс. 
рублей.»;

1.2.3 в пункте 1.7 раздела 1 слова «с 2019 по 2025 годы» заменить словами «с 2019 
по 2026 годы»;

1.2.4 раздел 2 изложить в редакции согласно приложению 1;
1.2.5 таблицу 2 изложить в редакции согласно приложению 2;
1.2.6 таблицу 3 изложить в редакции согласно приложению 3;
1.2.7 таблицу 4 изложить в редакции согласно приложению 4.
2. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 

опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и Павла» и разместить 
на официальном сайте администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубли-
кования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя 
Управления коммунального хозяйства и жилищного фонда администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа.

Глава
Петропавловск-Камчатского городского округа

К.В. Брызгин

Приложения 1, 2, 3 и 4 к Постановлению администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа от 18.08.2023 № 2001 

опубликованы в сетевом издании «Официальный сайт администрации 
Петропавловск-Камчатского городского округа» по адресу pkgo.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.08.2023 № 2013

Об изъятии для муниципальных нужд 
Петропавловск-Камчатского городского

округа земельного участка, расположенного 
в кадастровом квартале 41:01:0010127, 

в части занятой многоквартирным 
жилым домом, расположенным по адресу: 

Камчатский край, г. Петропавловск-Камчатский, 
ул. Рябиковская, д. 33, и расположенные 

в нем жилые помещения
Руководствуясь статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьями 11, 

56.2, 56.6, подпунктом 4 пункта 2 статьи 56.3 Земельного кодекса Российской Федера-
ции, на основании распоряжения администрации Петропавловск-Камчатского городско-
го округа от 08.06.2017 № 196-р «О признании многоквартирного дома № 33 по улице 
Рябиковской аварийным и подлежащим сносу», в целях сноcа аварийного жилого дома,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Изъять для муниципальных нужд Петропавловск-Камчатского городского округа 

земельный участок, расположенный в кадастровом квартале 41:01:0010127, в части 
занятой многоквартирным жилым домом, расположенным по адресу: Камчатский край, 
город Петропавловск-Камчатский, улица Рябиковская, дом № 33, и расположенные 
в нем жилые помещения, согласно приложению.

2. Управлению коммунального хозяйства и жилищного фонда администрации Петро-
павловск-Камчатского городского округа:

2.1 в течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления направить 
собственникам жилых помещений, указанных в пункте 1 настоящего постановления 
(далее – собственники), копию настоящего постановления письмами с уведомлением 
о вручении по почтовым адресам, указанным в заявлениях об учете прав на недвижи-
мость, либо в случае отсутствия указанных адресов по почтовым адресам, указанным 
в Едином государственном реестре недвижимости, а также по месту нахождения изы-
маемых жилых помещений;

2.2 в течение срока действия настоящего постановления провести мероприятия 
по определению размера возмещения за изымаемые жилые помещения и земельный 
участок;



4 ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Главный редактор: БОРИСКИН С.Е.

Газета «Град Петра и Павла» 
выходит 4-8 раз в месяц.

Тираж 1000 экземпляров. Объем 1 п.л.
Газета отпечатана в типографии им. П. Клочкова 

Адрес: 
г. Петропавловск-Камчатский, ул. Вулканная, 61А, тел. 25-89-83

Номер подписан в печать в 15.00 час. 18.08.23
По графику: в 15.00 час. 18.08.23

Учредитель (соучредители): 
администрация Петропавловск-Камчатского городского округа 
и Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа 

Издатель: 
Управление делами администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа
(683000, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ленинская, д. 14)

Адрес редакции: 
683000, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Ленинская, 14, 

тел. 8 (4152) 303-100, доб. 1180, 1181, 1182. Е-mail: grad@pkgo.ru

Газета «Град Петра и Павла»

Газета зарегистрирована Управлением 
Федеральной службы по надзору в сфере связи, 

информационных технологий и массовых коммуникаций по Камчатскому краю 
(свидетельство о регистрации ПИ № ТУ41-00301 от 18 июля 2017 г.)

Территория распространения: 
Петропавловск-Камчатский городской округ

Газета распространяется бесплатно

2.3 в течение срока действия настоящего постановления обеспечить подготовку и на-
правление собственникам проекта соглашения об изъятии земельного участка и жилых 
помещений;

2.4 в случае, если собственники не заключили в порядке, установленном земельным 
законодательством Российской Федерации, соглашение об изъятии земельного участка 
и жилого помещения, в том числе по причине несогласия собственника с решением 
об изъятии у него земельного участка и жилого помещения для муниципальных нужд 
Петропавловск-Камчатского городского округа, обеспечить обращение в суд с иском 
о принудительном изъятии объектов, указанных в пункте 1 настоящего постановления.

3. Управлению имущественных и земельных отношений администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа:

3.1 в течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления направить 
копию настоящего постановления в Управление Федеральной службы государственной 
регистрации, кадастра и картографии по Камчатскому краю;

4. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
опубликовать настоящее постановление в газете «Град Петра и Павла» и разместить 
на официальном сайте администрации Петропавловск-Камчатского городского округа 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение десяти дней со дня 
принятия настоящего постановления

5. Настоящее постановление действует в течение 3 лет со дня его принятия.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа Н.В. Александрову.
Глава

Петропавловск-Камчатского городского округа
К.В. Брызгин

Приложение
к постановлению администрации

Петропавловск-Камчатского
городского округа
18.08.2023 № 2013

Перечень жилых помещений 
в многоквартирном доме № 33 по улице Рябиковская 
в городе Петропавловске-Камчатском, подлежащих 
изъятию для муниципальных нужд Петропавловск-

Камчатского городского округа путем выкупа

Адрес изымаемого 
жилого помещения

Кадастровый 
(или условный) номер 
изымаемого жилого 

помещения

Общая 
площадь 

изымаемого 
жилого 

помещения

город Петропавловск-Камчатский, улица 
Рябиковская № 33, квартира № 1

41:01:0010127:1103 63.1 кв.м.

город Петропавловск-Камчатский, улица 
Рябиковская № 33, квартира № 2

41:01:0010127:4754 31.7 кв.м.

город Петропавловск-Камчатский, улица 
Рябиковская № 33, квартира № 2

41:01:0010127:4559 16 кв.м.

город Петропавловск-Камчатский, улица 
Рябиковская № 33, квартира № 3

41:01:0010127:1105 62.9 кв.м.

город Петропавловск-Камчатский, улица 
Рябиковская № 33, квартира № 5

41:01:0010127:1107 62.2 кв.м.

город Петропавловск-Камчатский, улица 
Рябиковская № 33, квартира № 6

41:01:0010127:5272 31.2 кв.м.

город Петропавловск-Камчатский, улица 
Рябиковская № 33, квартира № 7

41:01:0010127:5412 26.4 кв.м.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

по проекту решения о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства объекта капитального строительства «Органи-
зация сквера с объектами общественного питания» на земельном участке с кадастровым 
номером 41:01:0010115:12402
Дата оформления заключения о результатах публичных слушаний: 16.08.2023.
Реквизиты протокола публичных слушаний № 1 от 15.08.2023.
Информация об организаторе публичных слушаний: Администрация Петропав-

ловск-Камчатского городского округа в лице Управления архитектуры и градостроитель-
ства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа: 683000, Камчатский 
край, г. Петропавловск-Камчатский, ул. Советская, 22.
Сроки проведения публичных слушаний: 11.08.2023 – 15.08.2023.
Формы оповещения: газета «Град Петра и Павла» от 04.08.2023 № 39 (982), офици-

альных сайтах Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа и админи-
страции Петропавловск-Камчатского городского округа, в федеральной государственной 
информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций)»; дополнительно: около здания на улице Советская, дом 22; в Службе «одного 
окна», улица Ленинградская, дом 74/1; МАУ «Расчетно-кассовый центр», проспект 50 
лет Октября, дом 25а; а также в иных местах, расположенных на территории, в отно-
шении которой подготовлен соответствующий проект (в границах земельного участка 
с кадастровым номером 41:01:001015:12402, а также в границах земельных участков 
с кадастровыми номерами 41:01:0010115:245, 41:01:0010115:12226, 41:01:0010115:12264, 
41:01:0010115:12687, 41:01:0010115:12681, прилегающих к данному земельному участку).
Место проведения публичных слушаний: г. Петропавловск-Камчатский, ул. Советская, 

д. 22, каб. 205.
Экспозиция проведена с 11.08.2023 по 15.08.2023 по адресу: г. Петропавловск-Кам-

чатский, ул. Советская, д. 22, в холле Управления архитектуры и градостроительства 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа.
Публичные слушания состоялись 15.08.2023 в 14:30 по адресу: г. Петропавловск-Кам-

чатский, ул. Советская, д. 22, каб. 205.
Информационные материалы представлены:
Градостроительный план земельного участка от 02.07.2020 № ru 41-301-000-92.
Количество участников публичных слушаний, которые приняли участие в публичных 

слушаниях – 1.
Предложения и замечания граждан, являющихся участниками публичных слушаний 

и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся публичные 
слушания по обсуждаемому проекту, поступившие:

1) в период работы экспозиции: отсутствуют;
2) во время проведения собрания: отсутствуют.
Предложения и замечания иных участников публичных слушаний по проекту, посту-

пившие:
1) в период работы экспозиции: отсутствуют;
2) во время проведения собрания: отсутствуют.
Результаты публичных слушаний по проекту решения о предоставлении разрешения 

на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства объекта капи-
тального строительства «Организация сквера с объектами общественного питания» 
на земельном участке с кадастровым номером 41:01:0010115:12402 в части уменьшения 
минимального процента застройки (30 %), предусмотренного градостроительным планом 
земельного участка от 02.07.2020 № ru 41-301-000-92, до 15 %, направить в Комис-
сию по землепользованию и застройке Петропавловск-Камчатского городского округа 
для подготовки рекомендаций о предоставлении данного разрешения или об отказе 
в предоставлении такого разрешения.

Организатор публичных слушаний:
И.о. руководителя 

УАиГ администрации ПКГО
О.И. Радина

Консультант отдела выдачи 
разрешительных документов 

УАиГ администрации ПКГО
К.В. Сагалаева

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний по проекту

 решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского 
городского округа «О внесении изменения в Решение 

Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского
округа от 26.04.2019 № 170-нд «О правилах благоустройства 
территории Петропавловск-Камчатского городского округа»

1. Дата оформления заключения о результатах публичных слушаний: 18.08.2023.
2. Реквизиты протокола публичных слушаний: протокол публичных слушаний 

от 10.08.2023 № 01.
3. Информация об организаторе публичных слушаний: организационный комитет 

по проведению публичных слушаний, утвержденный постановлением Главы Петро-
павловск-Камчатского городского округа от 21.07.2023 № 42 «О назначении публичных 
слушаний по проекту решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городско-
го округа «О внесении изменения в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатско-
го городского округа от 26.04.2019 № 170-нд «О правилах благоустройства территории 
Петропавловск-Камчатского городского округа».
Публичные слушания проводятся по инициативе Главы Петропавловск-Камчатского 

городского округа.
4. Сроки проведения публичных слушаний: с 14.07.2023 по 18.08.2023.
5. Формы оповещения: Оповещение о проведении публичных слушаний по проекту 

Решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа «О внесении 
изменения в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа 
от 26.04.2019 № 170-нд «О правилах благоустройства территории Петропавловск-Кам-
чатского городского округа», а также проект решения Городской Думы «О внесении 
изменения в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа 
от 26.04.2019 № 170-нд «О правилах благоустройства территории Петропавловск-Кам-
чатского городского округа» опубликованы в газете «Град Петра и Павла» от 14.07.2023 
№ 36 (979) и размещены на сайте администрации Петропавловск-Камчатского город-
ского округа, Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа и в феде-
ральной государственной информационной системе «Единый портал государственных 
и муниципальных услуг».
Оповещение дополнительно распространено на информационных стендах: в местах 

массового скопления граждан, установленных постановлением администрации Петро-
павловск-Камчатского городского округа от 12.02.2021 № 183 (МАУ «Расчетно-кассовый 
центр» адрес: проспект 50 лет Октября д.25а; а также в иных местах (Служба «одного 
окна» на улице Ленинградская, дом 74/1).
Постановление Главы Петропавловск-Камчатского городского округа от 21.07.2023 

№ 42 «О назначении публичных слушаний по проекту решения Городской Думы Петро-
павловск-Камчатского городского округа «О внесении изменения в Решение Городской 
Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 26.04.2019 № 170-нд «О правилах 
благоустройства территории Петропавловск-Камчатского городского округа» опублико-
вано в газете «Град Петра и Павла» от 21.07.2023 № 37 (980) и размещены на сайте 
администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, Городской Думы Петропав-
ловск-Камчатского городского округа и в федеральной государственной информационной 
системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг».

6. Место проведения публичных слушаний: город Петропавловск-Камчатский, улица 
Ленинская, дом 14, зал 404 здания администрации Петропавловск-Камчатского город-
ского округа.

7. Экспозиция проведена с 14.07.2023 по 10.08.2023 по адресу: город Петропав-
ловск-Камчатский, улица Ленинская, дом 14, в холле здания администрации Петропав-
ловск-Камчатского городского округа (1 этаж).

8. Публичные слушания состоялись 10.08.2023 в 16.00 по адресу:
город Петропавловск-Камчатский, улица Ленинская, дом 14, зал 404 здания админи-

страции Петропавловск-Камчатского городского округа. 9. 9. Информационные материа-
лы представлены: в газете «Град Петра и Павла» от 14.07.2023 года № 36 (979) и разме-
щены на сайте администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, Городской 
Думы Петропавловск-Камчатского городского округа и в федеральной государственной 
информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг».

10. Количество участников публичных слушаний, которые приняли участие в публич-
ных слушаниях 20.

11. Предложения и замечания граждан, являющихся участниками публичных слушаний 
и постоянно проживающих на территории, в пределах которой проводятся публичные 
слушания по обсуждаемому проекту, поступившие:

1) в период работы экспозиции: предложения не поступили.
2) во время проведения публичных слушаний: предложения не поступили.
12. Предложения и замечания иных участников публичных слушаний по проекту, 

поступившие:
1) в период работы экспозиции: предложения не поступили.
2) во время проведения публичных слушаний: предложения не поступили.
13. Выводы по результатам публичных слушаний:
Принять предложенные изменения в проект Решения Городской Думы Петропав-

ловск-Камчатского городского округа «О внесении изменения в Решение Городской 
Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 26.04.2019 № 170-нд «О правилах 
благоустройства территории Петропавловск-Камчатского городского округа».

Организатор публичных слушаний
А.А. Сашенков


